

## 【表紙】

【提出書類】 四半期報告書の訂正報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の4の7第4項

【提出先】 関東財務局長

【提出日】 平成27年12月15日

【四半期会計期間】 第39期第2四半期（自 平成27年7月1日 至 平成27年9月30日）

【会社名】 アイフル株式会社

【英訳名】 AIFUL CORPORATION

【代表者の役職氏名】 代表取締役社長 福田 吉 孝

【本店の所在の場所】 京都市下京区烏丸通五条上る高砂町381 - 1

【電話番号】 075（201）2000（大代表）

【事務連絡者氏名】 執行役員経理部・総務部担当兼総務部長 津 田 和 彦

【最寄りの連絡場所】 京都市下京区烏丸通五条上る高砂町381 - 1

【電話番号】 075（201）2000（大代表）

【事務連絡者氏名】 執行役員経理部・総務部担当兼総務部長 津 田 和 彦

【縦覧に供する場所】 アイフル株式会社 東京支社  
（東京都港区芝二丁目31番19号）  
アイフル株式会社 千葉支店  
（千葉市中央区富士見二丁目4番13号）  
アイフル株式会社 大宮西口支店  
（さいたま市大宮区桜木町一丁目1番地26）  
アイフル株式会社 横浜西口支店  
（横浜市西区北幸一丁目8 - 2）  
アイフル株式会社 金山支店  
（名古屋市中区金山四丁目6番2号）  
アイフル株式会社 梅田支店  
（大阪市北区梅田一丁目2番2 - 100号）  
アイフル株式会社 三宮支店  
（神戸市中央区三宮町一丁目8 - 1）  
株式会社東京証券取引所  
（東京都中央区日本橋兜町2番1号）

1 【四半期報告書の訂正報告書の提出理由】

平成27年11月13日に提出いたしました第39期第2四半期（自平成27年7月1日至平成27年9月30日）四半期報告書の記載事項の一部に誤りがありましたので、これを訂正するため四半期報告書の訂正報告書を提出するものであります。

2 【訂正事項】

第4【経理の状況】

1【四半期連結財務諸表】

(1)【四半期連結貸借対照表】

(3)【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

3 【訂正箇所】

訂正箇所は\_\_を付して表示しております。

第4【経理の状況】

1【四半期連結財務諸表】

(訂正前)

(1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	52,590	33,200
営業貸付金	2, 5, 7, 8 287,650	2, 5, 7, 8 299,427
割賦売掛金	3 84,332	3,5 83,093
営業投資有価証券	688	540
支払承諾見返	111,472	111,255
その他営業債権	5,994	5,815
買取債権	2,190	2,821
その他	13,225	11,612
投資損失引当金	9	3
貸倒引当金	9 48,757	9 44,993
流動資産合計	509,377	502,769
固定資産		
有形固定資産	17,678	17,760
無形固定資産	2,575	3,075
投資その他の資産	7, 10, 11 30,692	7, 10, 11 12,741
固定資産合計	50,946	33,576
資産合計	560,323	536,346

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	10,158	11,081
支払承諾	111,472	111,255
短期借入金	51,460	71,170
1年内償還予定の社債	25,000	10,000
1年内返済予定の長期借入金	7,713	14,406
未払法人税等	555	199
引当金	4,262	4,323
その他	<sup>4</sup> 12,248	<sup>4</sup> 17,489
流動負債合計	222,869	239,925
固定負債		
社債	28,800	31,400
長期借入金	113,982	83,450
利息返還損失引当金	93,405	75,605
その他	3,791	3,856
固定負債合計	239,978	194,312
負債合計	462,848	434,237
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	143,401	143,410
資本剰余金	<sup>1</sup> 164,469	<sup>1</sup> 13,909
利益剰余金	208,152	52,734
自己株式	3,110	3,110
株主資本合計	96,608	101,473
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	128	148
その他の包括利益累計額合計	128	148
新株予約権	738	784
純資産合計	97,475	102,109
負債純資産合計	560,323	536,346

(3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	8,169	4,795
減価償却費	1,447	1,121
債権買取益	320	
投資損失引当金の増減額(は減少)	0	9
貸倒引当金の増減額(は減少)	5,578	4,458
賞与引当金の増減額(は減少)	5	8
ポイント引当金の増減額(は減少)	260	70
利息返還損失引当金の増減額(は減少)	14,897	17,799
受取利息及び受取配当金	26	31
投資有価証券売却損益(は益)	325	
営業貸付金の増減額(は増加)	28,483	11,776
割賦売掛金の増減額(は増加)	5,540	1,239
その他営業債権の増減額(は増加)	590	178
買取債権の増減額(は増加)	209	630
破産更生債権等の増減額(は増加)	1,378	1,011
営業保証金等の増減額(は増加)	1,025	17,944
その他の流動資産の増減額(は増加)	296	1,571
その他の流動負債の増減額(は減少)	1,427	6,006
その他	184	63
小計	22,594	713
利息及び配当金の受取額	26	31
法人税等の還付額	40	127
法人税等の支払額	416	356
営業活動によるキャッシュ・フロー	22,244	910
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	676	470
無形固定資産の取得による支出	185	1,013
投資有価証券の取得による支出		320
投資有価証券の売却による収入	375	
その他	144	113
投資活動によるキャッシュ・フロー	630	1,917
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入れによる収入	303,910	415,920
短期借入金の返済による支出	306,970	396,210
長期借入れによる収入	60,300	49,400
長期借入金の返済による支出	125,371	73,239
社債の発行による収入	28,800	2,600
社債の償還による支出		15,000
株式の発行による収入	89	11
自己株式の取得による支出	0	0
ファイナンス・リース債務の返済による支出	36	60
財務活動によるキャッシュ・フロー	39,279	16,578
現金及び現金同等物に係る換算差額	51	16
現金及び現金同等物の増減額(は減少)	17,613	19,389
現金及び現金同等物の期首残高	66,876	52,586
現金及び現金同等物の四半期末残高	<sup>1</sup> 49,263	<sup>1</sup> 33,196

(訂正後)

## (1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
<b>資産の部</b>		
<b>流動資産</b>		
現金及び預金	52,590	33,200
営業貸付金	2, 5, 7, 8 287,650	2, 5, 7, 8 299,427
割賦売掛金	3 84,332	3,5 83,093
営業投資有価証券	688	540
支払承諾見返	111,472	111,255
その他営業債権	5,994	5,815
買取債権	2,190	2,821
その他	13,225	11,612
投資損失引当金	9	3
貸倒引当金	9 48,757	9 44,993
<b>流動資産合計</b>	<b>509,377</b>	<b>502,769</b>
<b>固定資産</b>		
有形固定資産	17,678	17,760
無形固定資産	2,575	3,075
投資その他の資産	7, 10, 11 30,692	7, 10, 11 12,741
<b>固定資産合計</b>	<b>50,946</b>	<b>33,576</b>
<b>資産合計</b>	<b>560,323</b>	<b>536,346</b>
<b>負債の部</b>		
<b>流動負債</b>		
支払手形及び買掛金	10,158	11,081
支払承諾	111,472	111,255
短期借入金	51,460	71,170
1年内償還予定の社債	25,000	10,000
1年内返済予定の長期借入金	7,713	14,406
未払法人税等	555	199
引当金	4,262	4,323
その他	4 12,248	4 16,242
<b>流動負債合計</b>	<b>222,869</b>	<b>238,677</b>
<b>固定負債</b>		
社債	28,800	31,400
長期借入金	113,982	83,450
利息返還損失引当金	93,405	76,852
その他	3,791	3,856
<b>固定負債合計</b>	<b>239,978</b>	<b>195,559</b>
<b>負債合計</b>	<b>462,848</b>	<b>434,237</b>

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	143,401	143,410
資本剰余金	<sup>1</sup> 164,469	<sup>1</sup> 13,909
利益剰余金	208,152	52,734
自己株式	3,110	3,110
株主資本合計	96,608	101,473
その他の包括利益累計額		
其他有価証券評価差額金	128	148
その他の包括利益累計額合計	128	148
新株予約権	738	784
純資産合計	97,475	102,109
負債純資産合計	560,323	536,346

(3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

	(単位：百万円)	
	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	8,169	4,795
減価償却費	1,447	1,121
債権買取益	320	
投資損失引当金の増減額（は減少）	0	9
貸倒引当金の増減額（は減少）	5,578	4,458
賞与引当金の増減額（は減少）	5	8
ポイント引当金の増減額（は減少）	260	70
利息返還損失引当金の増減額（は減少）	14,897	16,552
受取利息及び受取配当金	26	31
投資有価証券売却損益（は益）	325	
営業貸付金の増減額（は増加）	28,483	11,776
割賦売掛金の増減額（は増加）	5,540	1,239
その他営業債権の増減額（は増加）	590	178
買取債権の増減額（は増加）	209	630
破産更生債権等の増減額（は増加）	1,378	1,011
営業保証金等の増減額（は増加）	1,025	17,944
その他の流動資産の増減額（は増加）	296	1,571
その他の流動負債の増減額（は減少）	1,427	4,759
その他	184	63
小計	22,594	713
利息及び配当金の受取額	26	31
法人税等の還付額	40	127
法人税等の支払額	416	356
営業活動によるキャッシュ・フロー	22,244	910
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	676	470
無形固定資産の取得による支出	185	1,013
投資有価証券の取得による支出		320
投資有価証券の売却による収入	375	
その他	144	113
投資活動によるキャッシュ・フロー	630	1,917
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入れによる収入	303,910	415,920
短期借入金の返済による支出	306,970	396,210
長期借入れによる収入	60,300	49,400
長期借入金の返済による支出	125,371	73,239
社債の発行による収入	28,800	2,600
社債の償還による支出		15,000
株式の発行による収入	89	11
自己株式の取得による支出	0	0
ファイナンス・リース債務の返済による支出	36	60
財務活動によるキャッシュ・フロー	39,279	16,578
現金及び現金同等物に係る換算差額	51	16
現金及び現金同等物の増減額（は減少）	17,613	19,389
現金及び現金同等物の期首残高	66,876	52,586
現金及び現金同等物の四半期末残高	<sup>1</sup> 49,263	<sup>1</sup> 33,196